अधिवेशन की सूचना पूर्व से पत्रों में प्रकाशित की जाती थी। ऐसा प्रत्येक कार्यवाही से प्रकट होता है। १८वीं मार्च १८८५ की कार्यवाही में “इन्द्रस्य नु वीर्याणि प्रवोचम्” मंत्र का हवाला दिया गया है और मंत्र स्वरसहित सुन्दर हस्तलेख में अंकित है।

इसी रजिस्टर में चैत्र शुक्लपक्ष ७मी वार रवि संवत् १९३८ तारीख २६वीं मार्च सन् १८८२ अंग्रेजी की कार्यवाही अंकित है यह कार्यवाही नये खरोदे मकान में हुई थी। इस पूरी कार्यवाही का उल्लेख बाद में किया जाएगा। यह रजिस्टर बहुत ही उपयोगी है।

२. 'मुम्बई आर्यसमाजनो इतिहास' नाम की एक पुस्तक भी आर्यसमाज के अधिकारियों की उदारता से प्राप्त की। यह पुस्तक गुजराती भाषा में है और यह विक्रम संवत् १९८९ दयानन्दाब्द १०६, सन् १९३३ में प्रकाशित हुई थी। इसमें भी आर्यसमाज मुम्बई के रजिस्टर आदि के हवाले से उक्त आर्यसमाज का संक्षिप्त इतिहास दिया गया है।

३. आर्यसमाज मन्दिर में लगे हुए कुछ शिलालेखों का अवलोकन कर उनकी कापी स्वयं लिखी जो इस प्रकार है :—

१—क—हिन्दी अक्षरों में

मंत्री

आर्य समाज

भाषानुवाद—

भगशाली वंश में उत्पन्न शेठ छवीलदास लल्लुभाई ने अपनी स्वर्गवासी पत्नी वृज कुंवर वाई के स्मृत्यर्थे यज्ञ मंडप के अपूर्ण काम

के संपूर्ण करने के लिए रु० २००० दिया है।

ता० ३०मी एप्रिल

सन् १८६०

मुम्बई

सेवक लाल कृष्णदास

मंत्री

आर्य समाज

१—घ—

आर्यसमाज मुम्बई संवत् १९३१ स्थापित हुआ ई० सन् १८७५
चैत्र शुक्ल १ ता० ७ अप्रिल बुधवार

१—ङ—

आर्य स्थान

श्री मत्पंडित दयानन्द सरस्वती स्वामीना सदोपदेश थी सज्जन
आर्य वैदिक जनो ये वेदानुकूल व्याख्यान अने पठन पाठनादि कार्य-
करवाने आ आर्य स्थान बनावी आर्यसमाज ना अधिकार माँ आप्यु
छे। ता० १८ फेब्रुआरी सं० १८८२।

नोट—यह शिलालेख १—ङ आर्यसमाज की छत से लगी दीवाल
में है। श्री पं० दयाशंकर शर्मा ने इसको साफ कर बड़ी कठिनाई से
मेरे सहयोग से पढ़ा और अंकित किया। यह शिलालेख गुजराती में है
परन्तु भाव इसका वही है जो शिलालेख १—ख में है। शिलालेख १—ख
की तिथि फाल्गुन सुदि १ शनिवार १९३८ है और इस गुजराती शिला-
लेख की तारीख अंग्रेजी है जो तारीख १८ फेब्रुवरी सन् १८८२ है।

स्थापना तिथि संबंधी विचार

यह हुआ एक छोटे से प्रयत्न का मूल्यांकन। अब प्रस्तुत विषय
पर कुछ लिखना उचित है। आर्यसमाज की स्थापना तिथि के विषय में

जो विचार पाये जाते हैं यहाँ पर सर्वप्रथम उनका उल्लेख किया जाता है। पुनः उन पर विचार किया जायेगा।

१. चैत्र शुक्ल प्रतिपदा संवत् १९३१ विक्रम बुधवार ७ अप्रैल १८७५ ईस्वी को आर्यसमाज की स्थापना हुई—इस पक्ष में नीचे लिखे विचार पाये जाते हैं :—

अ—आर्यसमाज मुम्बई का शिलालेख।

आ—सार्वदेशिक आर्य प्रतिनिधि सभा, दिल्ली का दिनांक २७ जनवरी १९४० का निर्णय।

इ—श्री देवेन्द्रनाथ मुखोपाध्याय द्वारा बंगला में लिखितं दयानन्द चरित।

यह रजिस्टर बहुत उपयोगी सामग्री है और इसे सभा में सुरक्षित रखा गया है । इस रजिस्टर में अंकित नीचे लिखी कार्यवाही को प्रथम गुजराती भाषा में नागराक्षरों में लिखकर पुनः उसका भाषानुवाद कर देता हूँ जिससे यह सिद्ध होगा कि आर्यसमाज की स्थापना तिथि चैत्र शुक्ला प्रतिपदा है ।

चैत्र शुक्ल पक्ष ७मी वा० रवि संवत् १९३८ ता० २६मी मार्च
सन् १८८२ अंग्रेजी ।

फाल्गुन कृष्ण पक्ष ना, वार रवि संवत् १९३८, ता० १९मी मार्च सने १८८२ अंग्रेजी अे रोज आर्यसमाज रा० रा० गोविन्द विष्णु नी शाला मां सांज ना चार वागे मल्यो हतो । प्रथम वेद मंत्रे ईश्वर स्तुति अने गवैया अे स्तुति गायन करवा बाद वर्तमान पत्र मा आपेली जाहेर खबर प्रमाणे रवि कृष्ण राम इयाराये, 'देशान्ति' विषय पर सुरस भाषण आप्युं हतुं । ते पछी बीजे दिवसे अेटले चैत्र शुक्ल पक्ष प्रतिपदाने वार सोम संवत् १९३८ ता० २०मी मार्च ने सने १८८२ ने रोजे आर्यसमाज नो जन्म दिवस होवा थी महोत्सव करवा मा आव्यो हतो । ते दीवसे सवारना आठ वागे समाज ना नवा खरीद करेला मकान मां महोत्सव नो होम करवा मा आव्यो हतो, ते प्रसंगे । दक्षिणी शुक्ल.....अने गुजराती शुक्ल वगैर कैट लाक वेदरक्षक ब्राह्मणो अे त्यां पधारी, ते मांगलीक क्रिया मां सामेल थई, स्वामी जी नी आज्ञानुसार होम

मां नास्तिक गरुला अने मानेला छे । तथा अनार्यं अ्रेवी संज्ञा आपेली छे । अ्रेवो ते भाषणानो सारांश हतो । अ्रे भाषण थई रह्यावाद नारो वहाँचंवा मां आव्या हता, अने पछी कलाक आठ नी सुमारे अ्रे महोत्सव नी सभा विशरजन थई हती, ने पछी वीजी सभा चैत्र शुक्ल पक्ष ३ जेवा बुध संवत् १९३८ ता० २२ मी मार्च सने १८८२ ने रोज सांजना पांच वागे अ्रेज स्थले फरीने मली हती अने ते दिवसे पण स्वामी जी अ्रे वेद विषय मांज विशेष व्याख्यान आप्युंहुतुं अने तेनो सारांश पण तेज सिद्धतानो हतो । अने वेद मां जे जे विद्या प्रदर्शित थयली छे, ते नुं स्पष्टीकरण करयुं हुतुं । अने ते दिवसे पण रात्री ना आठ वाजे समाज विशरजन थयो हतो । अने तेमा पण आना थी सभा की माफक सर्वे सज्जन गृहस्थो वीराज्या हता ।

भाषानुवाद

चैत्र शुक्ल पक्ष ७ मी वा० रवि संवत् १९३८ ता० २६ मी मार्च सन् १८८२ अंग्रेजी

फाल्गुन कृष्ण पक्ष के वार रवि संवत् १९३८, ता० १९ मी मार्च सने १८८२ अंग्रेजी—इस दिन आर्यसमाज रा० रा० गोविन्द त्रिषणु की शाला में सांभू को चार वजे मिला था । प्रथम वेद मंत्र से ईश्वर स्तुति और गवैया के द्वारा गायन करने के बाद वर्तमान पत्र में दी गई जाहिर खबर के अनुसार रवि कृष्ण राम ईयाराम ने देशोन्नति, विषय पर सुरस भाषण दिया था ।

यह उनके (स्वामी जी के) भाषण का सारांश था। इस भाषण के हो जाने के बाद नारे लगाये गये। बाद में घण्टा लगभग आठ बजे महोत्सव की सभा समाप्त हुई थी। उसके बाद दूसरी सभा चैत्र शुक्ल पक्ष ३ बुधवार संवत् १९३८, ता० २२ मी मार्च सन् १८८२ के रोज सायं पांच बजे इसी स्थल पर फिर से मिली थी और तब भी स्वामी जी ने वेद विषय में ही विशेष व्याख्यान दिया था और उसका सारांश भी उसी प्रकार की सिद्धि का था और ये जो विद्या प्रदर्शित है उसका स्पष्टीकरण किया था। और उस दिन भी रात्रि के आठ बजे समाज का विसर्जन हुआ था और उसमें भी इससे पूर्व सभा की माफिक सब सज्जन गृहस्थ उपस्थित थे।

इस कार्यवाही में स्पष्ट ही चैत्र शुक्ल प्रतिपदा को आर्यसमाज का जन्म दिवस बतलाया गया है और उस दिन यज्ञ आदि महोत्सव किया गया और महर्षि का वेद पर भाषण हुआ—यह भी दर्शाया गया है। इससे बढ़कर और अकाट्य प्रमाण क्या हो सकता है ?

इसलिए यह निश्चित और सिद्ध है कि आर्यसमाज की स्थापना तिथि वही है जिसका निर्णय सार्वदेशिक आर्य प्रतिनिधि सभा, दिल्ली ने किया है और वह है चैत्र शुक्ल प्रतिपदा संवत् १९३१ विक्रम, बुधवार ७ अप्रैल १८७५ ई०। आर्यसमाज का प्रथम अधिवेशन चैत्र

शुक्ल पंचमी संवत् १९३१ शनिवार १० अप्रैल सन् १८७५ को हुआ था ।

इसलिए चैत्र शुक्ल प्रतिपदा ही आर्यसमाज की स्थापना तिथि है चैत्र शुक्ल पंचमी नहीं ।

वैद्यनाथ शास्त्री

धर्माधिकारी

सार्वदेशिक आर्य प्रतिनिधि सभा

महर्षि दयानन्द भवन, नई दिल्ली

नोट—आर्यसमाज की रजिस्ट्री का कागज़ भी मुझे प्राप्त हुआ और उसको मैंने देखा ।